
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1270 - 01 DE NOVEMBRO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



REGULAMENTO INTERNO - COMDEGUAPI
2 BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM 01 de Novembro de 2023CIDADE DE



3BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM01 de Novembro de 2023 CIDADE DE



4 BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM 01 de Novembro de 2023CIDADE DE



5BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM01 de Novembro de 2023 CIDADE DE



6 BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM 01 de Novembro de 2023CIDADE DE



7BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM01 de Novembro de 2023 CIDADE DE



8 BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM 01 de Novembro de 2023CIDADE DE



9BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM01 de Novembro de 2023 CIDADE DE



10 BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM 01 de Novembro de 2023CIDADE DE



11BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM01 de Novembro de 2023 CIDADE DE



12 BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM 01 de Novembro de 2023CIDADE DE



13BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM01 de Novembro de 2023 CIDADE DE



14 BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM 01 de Novembro de 2023CIDADE DE



15BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM01 de Novembro de 2023 CIDADE DE



16 BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM 01 de Novembro de 2023CIDADE DE



17BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM01 de Novembro de 2023 CIDADE DE



18 BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM 01 de Novembro de 2023CIDADE DE



19BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM01 de Novembro de 2023 CIDADE DE



20 BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM 01 de Novembro de 2023CIDADE DE



21BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM01 de Novembro de 2023 CIDADE DE



22 BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM 01 de Novembro de 2023CIDADE DE



23BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM01 de Novembro de 2023 CIDADE DE



24 BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM 01 de Novembro de 2023CIDADE DE



25BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM01 de Novembro de 2023 CIDADE DE



26 BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM 01 de Novembro de 2023CIDADE DE



27BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM01 de Novembro de 2023 CIDADE DE



28 BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM 01 de Novembro de 2023CIDADE DE



29BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM01 de Novembro de 2023 CIDADE DE



30 BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM 01 de Novembro de 2023CIDADE DE



31BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM01 de Novembro de 2023 CIDADE DE



32 BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM 01 de Novembro de 2023CIDADE DE



33BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM01 de Novembro de 2023 CIDADE DE



34 BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM 01 de Novembro de 2023CIDADE DE



35BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM01 de Novembro de 2023 CIDADE DE



36 BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM 01 de Novembro de 2023CIDADE DE



37BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM01 de Novembro de 2023 CIDADE DE



38 BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM 01 de Novembro de 2023CIDADE DE



39BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM01 de Novembro de 2023 CIDADE DE



DELIBERAÇÕES

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

40 BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM 01 de Novembro de 2023CIDADE DE



CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

41BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM01 de Novembro de 2023 CIDADE DE



ATA

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

42 BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM 01 de Novembro de 2023CIDADE DE



HOMOLOGAÇÃO

ERRATAS
ERRATA PORTARIA Nº 739 DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.

A Portaria nº. 739 de 31 de outubro de 2023, publicado na edição nº. 1269 de 31 
de outubro de 2023, do Diário Oficial, tem pela presente, por lapso de digitação a 
seguinte correção: 

Onde se lê: Considerando requisição do Servidora RITA DE CÁSSIA DE LIMA COR-
REIA, acerca do pedido de retorno da Licença sem vencimentos.

RESOLVE:
Art. 1º. Conceder o retorno da Licença sem Vencimentos, da servidora pública mu-
nicipal RITA DE CÁSSIA DE LIMA CORREIA.

Leia-se: Considerando requisição do Servidora RITA DE CÁSSIA DE LIMA CORREIA, 
acerca do pedido de Licença sem vencimentos.

RESOLVE:
Art. 1º. Conceder a Licença sem Vencimentos, da servidora pública municipal RITA 
DE CÁSSIA DE LIMA CORREIA.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 31 de outubro de 2023.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

43BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM01 de Novembro de 2023 CIDADE DE



 

 

 

1 1 
 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

PROCESSO N° 7213/2021 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº  89/2023 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

BIOMEDICAL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS CORRELATOS EIRELI.

OBJETO:

DATA DA ASSINATURA:

VIGÊNCIA:

FUNDAMENTO:

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 421.280,52 (quatrocentos e vinte e um mil, duzentos e 
oitenta reais e cinquenta e dois centavos)

NATALICÍO CORRÊA DA SILVA 

EXTRATOSErrata do Extrato do Termo de Contrato de Locação nº 05/2017, publicado no Diá-
rio Oficial Eletrônico nº 1248 do dia 20 de setembro de 2023.

Onde se lê:

Órgão Programa de Trabalho Elemento de 
Despesa

Fonte de 
Recurso

Reduzido

02.10 08.244.0050.2.113 3390.36.00 1.704.99 871

Leia-se:

Órgão Programa de Trabalho Elemento de 
Despesa

Fonte de 
Recurso

Reduzido

02.40 08.244.0050.2.113 3390.36.00 1.500.99 891

RATIFICAÇÃO

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

44 BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM 01 de Novembro de 2023CIDADE DE



 

 

 

1 1 
 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

PROCESSO N° 7213/2021 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº  90/2023 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESPECIFARMA COM. DE MED. E PROD. HOSPITALARES LTDA.

OBJETO:

DATA DA ASSINATURA:

VIGÊNCIA:

FUNDAMENTO:

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 400.394,22 (quatrocentos mil, trezentos e noventa e 
quatro reais e vinte e dois centavos) 

NATALICÍO CORRÊA DA SILVA 

 

 

 

1 1 
 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

PROCESSO N° 7213/2021 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº  91/2023 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PRATICA MEDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

OBJETO:

DATA DA ASSINATURA:

VIGÊNCIA:

FUNDAMENTO:

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 196.810,74(cento e noventa e seis mil, oitocentos e dez 
reais e setenta e quatro centavos) 

NATALICÍO CORRÊA DA SILVA 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

45BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM01 de Novembro de 2023 CIDADE DE



 

 

 

1 1 
 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

PROCESSO N° 7213/2021 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 92/2023 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

JAC MED DIST DE MEDIC EIRELI.

OBJETO:

DATA DA ASSINATURA:

VIGÊNCIA:

FUNDAMENTO:

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 151.419,90(cento e cinquenta e um mil, quatrocentos e 
dezenove reais e noventa centavos)

NATALICÍO CORRÊA DA SILVA 

 

 

 

1 1 
 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

PROCESSO N° 7213/2021 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº  88/2023 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

OBJETO:

DATA DA ASSINATURA:

VIGÊNCIA:

FUNDAMENTO:

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 462.005,07 (quatrocentos e sessenta e dois mil, cinco 
reais e sete centavos)

NATALICÍO CORRÊA DA SILVA 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

46 BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM 01 de Novembro de 2023CIDADE DE



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº  11022/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023

INÍCIO REC. DE PROPOSTAS: 01/11/2023 - 10h00min.
INÍCIO DA DISPUTA: 21/11/2023 – 10h00min
PORTAL: BNC - www.bnc.org.br
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios em atendimento à Secretaria Municipal de 
Educação. O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível no 
Portal da Transparência no site www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede Prefeitura 
Municipal de Guapimirim - localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo 
Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 1 resma de papel A4 e carimbo do CNPJ 
da empresa, das 09hs às 16hs.

Guapimirim/RJ 31 de outubro de 2023.
Philipe Gomes Pereira

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº 11022/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 73/2023

ABERTURA: 21 de novembro de 2023
HORÁRIO: 14:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: Aquisição de materiais para fisioterapia respiratória em atendimento à 
Secretaria Municipal de Saúde. O Edital completo para apreciação e retirada 
encontra-se disponível no Portal da Transparência no site www.guapimirim.rj.gov.br 
ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - 
Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 01 resma de papel A4 e 
carimbo do CNPJ da empresa, das 09hs às  16hs.

Guapimirim/RJ 31 de outubro de 2023.
PHILIPE  GOMES PEREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº  6784/2023
CONCORRÊNCIA  Nº 03/2023

ABERTURA: 05 de dezembro de 2023
HORÁRIO: 09:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a obra de Pavimentação da 
Avenida I no bairro Jardim Guapimirim. O Edital completo para apreciação e retirada 
encontra-se disponível no Portal da Transparência no site www.guapimirim.rj.gov.br 
ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - 
Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 1 resma de papel A4 e 
carimbo do CNPJ da empresa, das 09hs às 16hs.

Guapimirim/RJ 31 de outubro de  2023

Philipe Gomes Pereira
Presidente - CPL

AVISOS

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

47BIO Nº 1270 - GUAPIMIRIM01 de Novembro de 2023 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2023

Assinatura digital


		2023-11-01T16:44:44-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




